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POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 21. 12. 2004 od 9:00 hodin
ve společenském sále objektu ALPEX,

ul. Nad Porubkou 1085,
Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

Vážení spoluobčané,
již jen pár dní nás dělí od

konce roku 2004. Jaký vlast-
ně byl? Především pro
všechny z nás přelomový
tím, že od 1. května se Čes-
ká republika stala nedílnou
součástí Evropské unie,
k čemuž jsme přispěli i my
všichni kladným vyjádřením
v referendu.

Zaměřme se ale na to,
co je nám nejblíž, tedy udá-
losti v Porubě. Hlavní třída
se stále častěji stává mís-
tem konání sportovních a
společenských akcí a jistě si
zaslouží, aby byla oděna do
nového hávu. Proto ještě v letošním roce bude
dokončena její rekonstrukce. Pro cyklisty jsme
vybudovali další kilometry cyklistických stezek,
školákům opravili několik školních budov a na pá-
tem stavebním obvodě dokončili investiční akci
Humanizace sídliště, kde kromě nových dětských
hřiš� vznikla posezení pro rodiče i seniory. V této
lokalitě byly také upraveny chodníky a veřejná
zeleň. V podobných projektech budeme v dal-
ších letech pokračovat i v jiných částech Poruby.

Je ještě spousta dalších realizovaných akcí,
které bychom mohli vyjmenovávat, ale raději se

Doba adventu je především časem očekávání –
původně očekávání „Příchodu Páně“ (Adventus
Domini – odtud slovo advent). Začíná první nedělí
po 26. listopadu a slavili ho už ve 4. st. n. l. v Galii a
ve Španělsku. Do ostatních křes�anských zemí se
rozšířil během 6. a 7. st. n. l. Je to čas postní, kdy se
lidé dobrovolně odříkají jídla a pití a věnují se zbož-
nému rozjímání. Svátkem sv. Cecílie, patronky všech
muzikantů, který se slavil 22. listopadu, skončily ta-
neční zábavy, veselice, nekonaly se ani svatby.
Nastala doba draní peří, kdy se za dlouhých večerů
vyprávěly tajuplné příběhy.

K adventu neodmyslitelně patří čtyři adventní
neděle. Ta první, železná, připadla letos na 28. listo-
padu, následují neděle bronzová, stříbrná a zlatá.
Adventní neděle jsou symbolizovány také čtyřmi
svíčkami adventního věnce.

 S dobou adventní jsou spojeny různé tajemné
postavy a čtyři adventní svátky.

Prvním svátkem je den sv. Ondřeje, který je po-
dle lidové tradice považován za patrona nevěst.

Dalším adventním svátkem je svátek sv. Barbory,
patronky horníků a dělostřelců. 4. prosince se kdysi
objevovala ve vesnicích i městech štíhlá žena v bí-
lém hávu, která nadělovala hodným dětem sladkosti
a ovoce, zlobivé děti byly „odměněny“ metlou. Vda-
vekchtivé dívky olamovaly v tento den třešňové nebo
višňové větvičky. Když do Štědrého dne rozkvetly,
znamenalo to, že se do roka v domě objeví ženich.

OZNÁMENÍ
Letopisecká komise RMOb Poruba hledá

fotografa, který by pro obecní kroniku zazna-
menával události a akce konané v městském
obvodu Poruba. Bližší informace budou po-
dány všem zájemcům na tel. č. 596 908 594
nebo na e-mailové adrese hkremerova@
moporuba.cz.

- red -

Provoz ÚMOb Poruba v době
vánočních svátkůzamysleme, co nás čeká

v roce příštím. Rádi by-
chom dokončili práce
v Areálu Nad Porubkou,
aby se v budoucnu Poru-
ba stala místem, kde lidé
najdou pracovní uplatnění,
a zbavila se tak definitiv-
ně přívlastku „noclehárna“.
Za osobní dluh považuji to,
že se mi nepodařilo usku-
tečnit záměr „provětrat“
oblast sociálních dávek.
Vidím jako velký úkol pro
příští rok vyřadit z eviden-
ce nepoctivce, kteří zne-
užívají štědrosti státu a
především jejichž vinou se

pak nedostává patřičné pomoci těm, kteří ji
opravdu potřebují. Zdá se, že to si po letech
začali uvědomovat i vládní politici a dočkáme
se tak konečně změny zákonů, které nám k to-
muto cíli pomohou dojít.

Ve dnech, kdy se ve Vašich schránkách obje-
ví toto vydání PRIO, bude na nás již ze všech stran
dýchat atmosféra Vánoc. Závěrem Vám proto přeji
příjemné prožití svátků vánočních, klid a rodinnou
pohodu a úspěšné vykročení do nového roku.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

měl průsvitné plátno, na rukou bílé rukavice a v ruce
metlu. Rozdával dárky a trestal neposlušné děti pře-
devším ve středních Čechách.

V období adventu se zjevovala také Perchta, bílá,
zahalená postava, která mívala na tváři červenou
zvířecí škrabošku s bílými zuby a dlouhým jazykem.
Strašila děti, že jim za jejich nestřídmost provrtá bři-
cho a nacpe ho hrachovinou nebo koudelí.

V adventních dnech chodívala po domech také
Klovcová neboli klovavá bába. Říkalo se jí rovněž
š�uchavá bába, vrtibába či štědrá bába. Tato osoba,
zahalená do bílého prostěradla a se škraboškou čapí
podoby s dlouhým nosem, působila rozporuplně.
Někdy nepozorována nadělovala za dveřmi dárky,
jindy je ráda přijímala, občas vymýšlela žerty. Svou
metlou trestala či napomínala.

Svátek sv. Lucie, slavený 13. prosince, je posled-
ním svátkem adventním. Lucie byla žena, která se
pohybovala tiše a vymetala v domech každičký kout.
V tento den ženy a dívky nesměly příst ani prát. Dří-
ve byla Lucie důležitou postavou – přicházela v pod-
večer slunovratu. Dodnes je známo, že „Lucie noci
upije, dne nepřidá“. Toto pořekadlo však neplatí.
Přišlo na svět zřejmě dříve, než byl juliánský kalen-
dář změněn na současný gregoriánský.

- red -
Literatura:
Pavel Toufar: Vánoce
Václav Frolec a kolektiv: Vánoce v české kultuře

Čas adventní v lidovém kalendáři

V předvečer 6. prosince se slavil třetí adventní
svátek – svátek sv. Mikuláše. V tento den chodívaly
někde místo dnešního Mikuláše a čerta s anděly
maškarní průvody s místními strašidly, jinde se Mi-
kuláš nezjevoval a děti dárky nacházely ráno 6. pro-
since ve vysokých botách přede dveřmi nebo v pun-
čoše za oknem.

Dva dny po oslavách svatého Mikuláše se zje-
voval Ambrož. Byl to vysoký muž v dlouhé bílé koši-
li, na hlavě nosil černou špičatou čepici. Přes obličej

KRONIKA PORUBY
Vážení občané, dne 21. 12. 2004 bude na za-

sedání Zastupitelstva městského obvodu Poruba
ve společenském sále objektu ALPEX, ul. Nad
Porubkou 1085, Ostrava-Poruba, vystavena kroni-
ka městského obvodu Poruba za rok 2003 včetně
fotoalba. Kronika bude k nahlédnutí v době od 9:00
do 12:00 hodin.

- red -

Sdělujeme občanům, že v pátek 31. 12. 2004
bude ÚMOb Poruba uzavřen. V ostatních pracov-
ních dnech budou jednotlivé činnosti porubské rad-
nice zajištěny.

- red -
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Z JEDNÁNÍ RADY A ZATUPITELSTVA
MOb PORUBA

Hollarova 14, 702 00 Ostrava, tel./fax: 596 112 233
advocatius@advocatius.cz, www.advocatius.cz

Jak jsme hlasovali v Porubě

„V restauraci mi
ukradli poměrně drahý
kabát, který jsem si po-
věsil na věšák u vcho-
du, protože šatna ne-
byla k dispozici. Číšník
mne odbyl s tím, že je
v restauraci cedule
s upozorněním, že za odložené věci provozo-
vatel neručí. Jak se mohu bránit?“

 Je-li s provozováním nějaké činnosti zpravidla
spojeno odkládání věcí (v tomto případě restaurace,
ale také u lékaře, v kině apod.), odpovídá ten, kdo ji
provozuje, fyzické osobě za škodu na věcech odlo-
žených na místě k tomu určenému (v tomto případě
věšák) nebo na místě, kam se obvykle odkládají (šat-
na), ledaže by ke škodě došlo i jinak. Odpovědnosti

se nelze zprostit jedno-
stranným prohlášením
(tj. cedulí, že se za věci
neručí) ani dohodou. Za
klenoty, peníze a jiné
cennosti se takto odpo-
vídá jen do výše stano-
vené prováděcím předpi-

sem, a to do 5000,– Kč. Byla-li však škoda na tako-
výchto věcech způsobena těmi, kdo v provozu pra-
cují, hradí se bez omezení. Bez omezení se hradí
škoda i tehdy, jestliže byly věci převzaty do úschovy.

Právo na náhradu škody musí být uplatněno
u provozovatele bez zbytečného odkladu. Právo za-
nikne, nebylo-li uplatněno nejpozději patnáctého
dne po dni, kdy se poškozený o škodě dozvěděl.

Mgr. Lukáš Jansa

Náhrada škody v případě odložených věcí

Na území městského obvodu Poruba
proběhly ve dnech 5.–6. 11. 2004 volby do
Zastupitelstva Moravskoslezského kraje.

V obci Poruba, kde je zřízeno 79 stálých
volebních okrsků, mohlo volit 61 426 opráv-
něných voličů. Svého práva využilo pouze
18 680 občanů, což je 30,41 %.
Výsledky hlasování v MOb Poruba:
ODS 8 462 hlasů 45,65 %
KSČM 4 430 23,90 %
ČSSD 3 076 16,59 %
KDU-ČSL 1 056 5,69 %

V 65členném Zastupitelstvu Moravsko-
slezského kraje získala 29 mandátů ODS,
17 KSČM, 11 ČSSD a 8 KDU-ČSL. - red -

Nikam nemusÌte chodit, staËÌ jen zavolat!!!

HOTOVOSTNÕ PŸJ»KA

Bez ruËitele, bez manûela(ky),
bez poplatku

20 000,ñ KË ñ 32 000,ñ KË

Volejte: 602 550 904

pro: ñ pracujÌcÌ
ñ rentiÈry
ñ d˘chodce do 75 let
ñ OSV» (nulov· daÚ)

STRÁŽNÍCI A PŘEDVÁNOČNÍ ČAS

Změna telefonních čísel v rámci Statutárního
města Ostravy

Nastává předvánoční období a většina z nás se
snaží sehnat vhodný dárek pro své blízké. Bohu-
žel se mezi námi najdou i takoví, kteří toto období
chápou jako mimořádně vhodnou příležitost pro
páchání různé trestné činnosti. Zvláště v centru
města je vyšší koncentrace osob věnujících se
nákupním aktivitám, a toho se snaží využít různí
kapsáři a drobní zlodějíčci.

Městská policie Ostrava proto v těchto dnech
přijímá bezpečnostně-preventivní opatření. V mís-
tech s předpokládaným vyšším výskytem trestné
činnosti bude navýšen počet hlídkujících strážníků,
kteří budou dohlížet na veřejný pořádek. Hlídky se
budou pohybovat v okolí bank, spořitelen a velkých
nákupních centrech. V okolí parkovacích ploch bu-
dou probíhat zvýšené kontroly podezřelých osob a
strážníci zde budou upozorňovat nepozorné řidiče,
aby nenechávali viditelně pohozené věci na seda-
dlech svých vozidel a předcházeli tak krádežím.

V centru města se budou strážníci zaměřovat
také na problémy související s dopravou a budou
motoristům poskytovat informace týkající se vol-
ných parkovacích ploch a využití možností parko-
vání například v podzemních garážích. Hlídky se
budou věnovat i neoprávněnému záboru veřejné-
ho prostranství a v zalesněných částech Ostravy
se budeme zaměřovat na předcházení krádeží les-
ních stromků.

Všechna opatření budou probíhat ve spolupráci
s Policií České republiky a situace se bude pravi-
delně vyhodnocovat. Na základě výsledků mohou
být pak tato opatření ještě rozšířena, aby nedošlo
k narušení veřejného pořádku a trestná činnost byla
co nejvíce eliminována.

Městská policie Ostrava přeje všem obyvate-
lům města Ostravy klidné prožití vánočních svátků
a š�astné vykročení do roku 2005.

Zuzana Larišová

ústředna ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55 599 480 111
599 482 001, 599 482 003, 599 482 004, 599 482 005

ústředna ÚMOb Poruba, Gen. Sochora 6013/2 599 481 111

Centrální spisovna, Ukrajinská 13/1533 599 482 031

Centra volného času: Vietnamská 1541 599 482 071, 599 482 072
O. Jeremiáše 1985 599 482 061

Od 1. 1. 2005 bude platit jednotné telekomunikační prostředí, tzn. jednotné telefonní číslo, prostřednic-
tvím kterého budou moci občané navázat telefonické spojení s libovolnými pracovišti celého Statutárního
města Ostravy, tedy i městských obvodů.

Telefonní čísla ÚMOb Poruba mají nyní provolbu 596 908 + klapka a 596 902 + klapka.
Dnem 1. 1. 2005 bude provolba změněna na 599 480 + klapka a 599 481 + klapka. Klapky jednotli-

vých zaměstnanců ÚMOb Poruba zůstávají beze změn. - red -

Rada MOb Poruba na své  47. schůzi, konané
dne 21. 10. 2004,
souhlasila
– s umístěním stavby „Dům s pečovatelskou služ-

bou Ostrava-Poruba“ v lokalitě ul. Průběžná
rozhodla
– souhlasit s umístěním stavby „Úprava  křižovatky

ul. Mongolská“ na pozemcích Statutárního města
Ostravy svěřených městskému obvodu Poruba

Rada MOb Poruba na své  48. schůzi, konané
dne 11. 11. 2004,
rozhodla
– souhlasit s realizací stavby „Souvislá údržba MK So-

kolovská“ za podmínky, že stavba bude koordinová-
na s vybudováním autobusového zálivu „Autobuso-
vá zastávka na ul. Sokolovská, Poruba, vozovna“

– souhlasit s přičleněním honebních pozemků dle
uvedených parcelních čísel v k. ú. Poruba-se-
ver k honitbě Děhylov

vzala na vědomí
– souhrnnou výroční zprávu o činnosti mateřských

a základních škol, jejichž zřizovatelem je Statu-
tární město Ostrava – městský obvod Poruba

doporučila
– Zastupitelstvu MOb Poruba  rozhodnout o přijetí

grantu ze strany Evropského společenství a státní-
ho rozpočtu České republiky – Phare  2003, část II,
na projekt „Rekonstrukce zpevněných ploch u spor-
tovního zařízení krytý bazén v Ostravě-Porubě“

Zastupitelstvo MOb Poruba na svém 15. mimo-
řádném zasedání, konaném dne  4. 11. 2004,
schválilo
– podání přihlášky do programu „Rozvoje podni-

katelské infrastruktury REALITY“ pro akci „Re-
generace zóny lehkého průmyslu areál Nad Po-
rubkou v Ostravě-Porubě“ Petr Jedlička

Děkujeme našim zákazníkům
za projevenou důvěru

a přejeme
klidné a spokojené Vánoce

a v roce 2005
hodně zdraví a štěstí.

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

 Zahradnictví
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

NOVÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

Základní škola Dětská 915 zve děti i rodiče na
Den otevřených dveří, který se bude konat dne
12. 12. 2004 v době od 15:00 do 17:00 hodin v pro-
storách školy. Příchozí se budou moci seznámit
s programem školy, setkat se s vyučujícími, pro-
hlédnout si budovu.

Informace o ZŠ získáte na www.zsdetska.cz,
na tel. čísle 596 911 201 nebo na e-mailové adrese
zastupci@zsdetska.cz. - red -
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TÝDEN SLEV od 13. do 18. 12. 2004TÝDEN SLEV od 13. do 18. 12. 2004TÝDEN SLEV od 13. do 18. 12. 2004TÝDEN SLEV od 13. do 18. 12. 2004TÝDEN SLEV od 13. do 18. 12. 2004
40% SLEVA KOVOVÝCH OBRUB

Armáda spásy působí také v Ostravě-Porubě

Vánoční sbírka – „Kotlíky“
Do 23. prosince 2004 se můžete na území měs-

ta setkávat s pracovníky Armády spásy, kteří spolu
s klienty budou pořádat finanční vánoční sbírku. Do
zapečetěného kotlíku můžete přispět i vy. Vybrané
prostředky budou použity na zakoupení hygienických
potřeb a trvanlivých potravin. Pracovníci Armády
spásy z nich připraví balíčky a budou je rozdělovat
v azylových domech a komunitních centrech lidem,
kteří se ocitli v tíživých životních situacích. - red -

OPTIKA ZHÁNĚL
Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

Areál MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141
Areál Duha, A. Bejdové 1810, tel. č. 596 960 870

KLUBY DŮCHODCŮ
ZVOU SENIORY...

Klub vedoucí tel. číslo
na ul. I. Sekaniny 1816 pí Ježková 596 944 346
na ul. Porubská 551 pí Vojtková 596 932 573
na ul. Bulharská 1561 pí Mynářová 596 965 519

Přejeme nejen seniorům hodně zdraví, rodin-
nou pohodu a vše nejlepší do nového roku 2005.

Pavlína Dziubová

PODĚKOVÁNÍ
Centrum sociálních služeb Poruba děkuje

touto cestou všem, kteří darovali ložní povle-
čení do noclehárny pro lidi bez přístřeší.

Těm, kteří ještě najdou ve skříni nadbyteč-
né povlečení, připomínáme naše telefonní čís-
lo: 596 944 311 – vrátnice.

Jiřina Foldynová, DiS.

Provoz Centra sociálních služeb Poruba o svátcích
Pečovatelská služba v terénu:
– rozvoz obědů bude zajištěn nepřetržitě, včetně svátků
– v odůvodněných a nutných případech budou služby poskytovány nepřetržitě
Domovinka v Domě s pečovatelskou službou „Astra“:
– v provozu bude pouze v pracovní dny
Domov pro matku a dítě:
– zajištěna stálá služba na vrátnici
Noclehárna pro lidi bez přístřeší:
– v provozu bude denně od 18:00 do 8:00 hodin následujícího dne

Armádu spásy založil v roce 1865 William
Booth. Je to celosvětová křes�anská organizace se
silným sociálním aspektem. V roce 1990 obnovila
svou činnost také v České republice a v Ostravě
působí od roku 1996.

V Mariánských Horách na ulici U Nových válco-
ven č. p. 9 provozuje Azylový dům pro muže a Do-
mov pro ženy a matky s dětmi, v Kunčičkách na Hol-
věkově ulici č. p. 38 Domov pro seniory. Na území
města Ostravy zřídila tři komunitní centra: na Božko-
vě ulici č. p. 65 v Přívoze, na ulici G. Píky č. p. 25 na
Fifejdách a na ulici M. Majerové č. p. 1733 v Porubě.

Mnozí lidé si Armádu spásy vybaví jako spolek
podivných lidí v uniformách, rozdávajících na uli-
cích polévku a starajících se o bezdomovce. Ale
skutečnost je jiná.

Pracovníci porubského denního křes�anského stře-
diska se věnují převážně seniorům a maminkám s dět-
mi. V pondělí a ve středu od 9:00 do 11:00 hodin
v klubech pro maminky s předškolními dětmi se děti
učí prvním sociálním kontaktům s vrstevníky a díky

postavičkám loutkového divadla se třeba dozvědí, jak
si povídají zvířátka a co v zimě dělá medvěd. Úterý je
věnováno seniorům. Od 14:00 hodin si na společných
setkáních mohou zazpívat, diskutovat na rozličná té-
mata, vyslechnout si zajímavé přednášky. Poskytová-
no je rovněž sociální poradenství. Ve čtvrtek pak od
15:00 do 17:00 hodin si školáci v rozličných tvůrčích
dílnách mohou vyrobit třeba vlastní keramický hrníček,
papírového draka, či připravit pro své blízké vánoční
překvapení. Organizovány jsou rovněž sportovní sou-
těže a také pomoc při přípravě na vyučování. Od 18:00
hodin si mohou příchozí zahrát ping-pong.

V domě Armády spásy se denně vaří až 120
obědů. Za 35,– Kč mohou strávníci pojíst v příjem-
ném prostředí jídelny nebo si oběd odnést domů.

Armáda spásy však není jen organizace, ale také
křes�anská církev založená na zásadách křes�anské
morálky, která v dnešní společnosti často chybí. Pro-
to je zde možno v neděli navštívit bohoslužbu, nebo
se zúčastnit v menších skupinkách shromáždění, na
kterém se např. můžete dozvědět více o bibli.- red -

Vánoce v Centru
sociálních služeb

Poruba
Tak jako každý rok připravují zaměstnanci Cen-

tra sociálních služeb Poruba malé překvapení – vá-
noční balíčky pro osamělé seniory, kterým posky-
tujeme pečovatelskou službu. V loňském roce pře-
dával tuto pozornost čert s Mikulášem. Doufáme,
že tomu bude stejně také v letošním roce.

V Domě s pečovatelskou službou „Astra“ v pro-
storách zimní zahrady mohou obyvatelé Poruby na-
vštívit od 15. do 17. prosince vánoční jarmark, na
kterém si každý návštěvník může zakoupit výrobky
jak našich seniorů a klientů z chráněných dílen, tak
dětí. Zveme všechny. Určitě se přij	te podívat. Když
si nic nekoupíte, alespoň potěšíte oko a srdíčko.

Rovněž v Domově pro matku a dítě se chystá-
me na Vánoce. Všechny děti dostanou krásné ko-
lekce, které jim zakoupil sponzor a jimiž si ozdobí
stromečky. Pustíme si koledy, připomeneme staré
zvyky a budeme si s dětmi i maminkami užívat.
Vždy� jsou to svátky především pro děti. Před Vá-
noci čeká děti malé mikulášské odpoledne v Kul-
turním centru Poruba na Opavské ulici.

A samozřejmě nezapomeneme ani na ty, kteří
budou trávit sváteční večery a noci v naší nocle-
hárně. I tady chceme pod rozsvícený stromeček dát
maličkosti, které patří k Vánocům, včetně cukroví.

Všem obyvatelům našeho obvodu přejí zaměst-
nanci Centra sociálních služeb Poruba š�astné pro-
žití svátků vánočních.

 Jiřina Foldynová, DiS.

Pořádání veřejných
sbírek

Za poslední dva roky se zvýšil počet veřejných
sbírek různého druhu. To nás přivedlo k rozhodnu-
tí podat občanům základní informace související
s jejich organizováním.
1. Povolení k pořádání veřejných sbírek dává pří-

slušný krajský úřad podle sídla pořádající práv-
nické osoby. Informace bývají zveřejňovány na
webových stránkách krajského úřadu včetně pří-
slušných tiskopisů.

2. Pečetění a dozor při počítání obsahu kasiček
vykonává Magistrát města Ostravy (odbor finan-
cí a rozpočtu).

3. V případě sbírky konané sběracími listinami ově-
řuje tyto listiny příslušný úřad městského obvo-
du (v ÚMOb Poruba odbor ekonomický a majet-
ku). Ing. Petr Solanský

OSOBNÍ ZDVIŽ PRO TĚLESNĚ POSTIŽENOU MLÁDEŽ
Od roku 1992, kdy se naše škola zaměřila ve

větší míře na práci se žáky s tělesným a jiným zdra-
votním postižením, bylo nezbytné provést řadu sta-
vebních úprav přímo v areálu školy.

Cíl byl jediný: odstranit architektonické bariéry
a umožnit také žákům s handicapem, aby se mohli
volně pohybovat po škole.

Poslední bariéra byla odstraněna letos v obdo-
bí prázdnin. Byla vybudována osobní zdviž, která
umožnila těžce zdravotně postiženým žákům i ná-
vštěvníkům přístup do žákovské knihovny a stu-
dovny, do učeben hudební výchovy a do přednáš-
kového sálu.

Dodavatelem celé stavby byla porubská firma
LIFTCOMP a.s., která ve velmi krátké době zajisti-
la vše potřebné od dodávky instalace, proškolení
určených osob až po odzkoušení elegantní osobní
zdviže typové řady Domus Lift DL. Nebylo to snad-

né, nebo� bylo nutné nalézt bezpečné statické ře-
šení stavby ve zcela specifických podmínkách ško-
ly. Dodavatelská firma si poradila se všemi problé-
my v dohodnutém termínu.

Díky tomu se jedněmi z prvních obdivovatelů
hotového díla mohli stát účastníci XII. ročníku čes-
ko-francouzských dnů. Firma tak nepřímo přispěla
ke kladnému hodnocení této významné mezinárod-
ní akce.

Celkové náklady na osobní zdviž činily 870 000,– Kč
a celá akce mohla být realizována zejména díky pod-
poře Krajského úřadu Moravskoslezského kraje.

Zpřístupněním celého areálu školy také žákům
s větším tělesným handicapem jsme odstranili dal-
ší překážku na jejich cestě za vzděláním.

PhDr. Jiřina Čelechovská
zástupce ředitele SOŠ a SOU pro tělesně

postiženou mládež,  17. listopadu 1123

Na území městského obvodu Poruba působí tři
kluby důchodců, které vyvíjí svou různorodou čin-
nost v objektech na ulici I. Sekaniny 1816/12, na
ulici Porubská 551 a ulici Bulharská 1561. Kluby se
staly nedílnou součástí života některých našich
seniorů. V předvánočním čase bychom neměli za-
pomínat na své příbuzné, přátele a známé. Proto
v klubech připravili pro seniory obzvláš� pestrý pro-
gram. A� už jde o mikulášskou nadílku či posezení
před Štědrým dnem, loučení se starým rokem nebo
vítání roku nového.

Vás, kteří jste kluby důchodců ještě nenavštívi-
li, na pořádané akce srdečně zveme.

Bližší informace o všech aktivitách můžete zís-
kat u vedoucích klubů.
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PŘEDVÁNOČNÍ PRODEJ
Od 1. 12. 2004 do 24. 12. 2004 budou na

Alšově náměstí v Ostravě-Porubě probíhat
předvánoční trhy s obvyklým sortimentem zbo-
ží (vánoční stromky, ryby, jmelí, dárkové zbo-
ží apod.). Daniela Hauptová

V objetí stromů

POVÍDKA
dím, jak srna zpozorní, udělá jeden krůček dopředu –
vzápětí se obrací a prchá. Všechno za ní.

Klid. Neuvěřitelné ticho, jako kdyby přestala exis-
tovat lidská civilizace, která kdesi ve vzdáleném
městě hučí stovkami automobilů a kovovým dusá-
ním tramvají. Tady, v Oderských vrších, je i můj dech
součástí neznatelného proudění vzduchu, jehož šu-
mot tlumí řasnaté větve.

Pátrám dalekohledem všude, kam dohlédnu. Stí-
ny stromů jsou krátké, měsíc je vysoko. Nic se ne-
hýbe, ale přece musí být důvod panického úprku
zvěře, která mi dělala příjemnou společnost.

A potom se les pohne, vlastně se z jednoho stínu
vyvalí obrys mohutného těla. Černá hmota se dává
do pohybu, sníh křupe, lesem táhne divočák. Ale jaký
divočák!

Když dojde k hraně lesa, opět se zastaví. Mám
ho plný dalekohled, hranatá hlava přechází v hrbol
zátylku, nad štětinatým čelem jsou plachty slechů.
Ve světle měsíce zřetelně vidím bílé křivky páráků a
klektáků – tyto zakřivené šavle zubů jsou hroznou
zbraní i nástrojem. Ale také žádanou trofejí lovců.

Kdybych chtěl, mohly by být ve zlomku vteřiny
v mé sbírce.

Nechci. Nebudu střílet. Probouzí se ve mně pý-
cha nad tím, že v revíru žije tak mohutné zvíře, táta
bůhvíkolika generací divočáků, udržovatel rodu a
pořádku, legenda, o níž se vypráví v bezpečí a teple
loveckých chat.

Strávili jsme společně zajímavou půlhodinku. Bral
z hromady rozvážně, drtil zmrzlou řepu i kukuřičná

Svoz komunálního
odpadu o Vánocích

V období vánočních svátků vzniká v domácnos-
tech nejméně dvojnásobné množství odpadu. Aby OZO
Ostrava, s. r. o., zajistila odvoz tohoto zvýšeného množ-
ství odpadu, bude organizovat v běžných pracovních
dnech, o sobotách, nedělích i svátcích od 18. 12. do
31. 12. 2004 a rovněž 2. 1. 2005 mimořádné směny.

V uvedené dny bude zajištěn nepřetržitý provoz
dispečerského pracoviště a skládky, bude realizová-
no celkem 136 výjezdů speciálních vozidel a odpra-
cováno celkem 375 mimořádných směn pracovníků.

K zajištění čistoty na sídlištích však potřebujeme
i součinnost občanů. Prosíme je, aby nepřeplňovali
kontejnery určené pro odkládání běžného komunál-
ního odpadu papírovými a plastovými obaly, ale aby
tyto druhotné suroviny třídili a odhazovali je do urče-
ných nádob nebo sběren.

Dále vyzýváme všechny řidiče osobních vozidel,
aby neodstavovali auta před stanoviště kontejnerů
a nebránili našim speciálním vozidlům v přístupu ke
sběrným nádobám.

Vánoční stromky bude společnost OZO Ostra-
va, s. r. o., svážet během měsíce ledna. Prosíme
proto občany, aby je po Vánocích odložili vedle kon-
tejnerového stanoviště.

Společnost OZO Ostrava, s. r. o., přeje všem ob-
čanům Ostravy příjemné prožití vánočních svátků.

Mgr. Vladimíra Karasová

Pečeme na Vánoce

zrna. Rýpl do hromady, aby chytil myš. Mezitím le-
sem přitáhla bachyně s mladými. Netroufla si, drže-
la selata v bezpečné vzdálenosti až do chvíle, kdy
měl pantáta dost. I potom, až se ztratil v houštině,
váhala, než pustila selata k soustu.

Je to zvláštní pocit lovce, který může – a nako-
nec podlehne kouzlu chvíle, opojení okamžiku, nád-
herné harmonie přírodních krás začínající zimy, a
nevezme si z bohaté nabídky, nestiskne spouš�.

Opustil jsem kazatelnu až před půlnocí. Zvěř se
dávno vydala na další toulky, sníh mi chřupal pod
botami, auto bylo dokonale zamrzlé. O víko kufru
stál opřený smrček, na jedné větvičce byl napíchnu-
tý lístek: „Hezké vánoční svátky! Jan“. To hajný po-
slal pozdrav lesa mé rodině, především desetileté-
mu vnukovi.

Než klimatizace rozpustila ledovou clonu na
sklech, roztál jsem i já. Okresní cesta byla opuště-
ná, vracel jsem se domů jako tulák, který zatoužil po
teple a lidech. Ještě jsem na jednom poli zahlédl tlu-
pu černé, na okraji lesa, na dohoz kamenem, stál
jelen. Krajina se leskla, měsíční lampa zdůrazňova-
la její velebnost a velkolepost. Motor tiše šuměl, jel
jsem opatrně, protože cesta v chráněné krajinné
oblasti Oderských vrchů se nesmí chemicky ošetřo-
vat, takže byla krásně zledovatělá. Všude kolem
skutečně vládl mír a klid. Přibalil jsem ten pocit
k bohatství zážitků dnešního večera, abych jednou,
až vzpomínky dozrají, možná napsal zase jednu
knížku pro lidi, kteří ji budou umět číst a porozumí
mému poselství... Štěpán Neuwirth

Novoroční pochody

VÁNOČNÍ KAPŘÍK

Pro všechny milovníky zimní turistiky i pro ty,
kdo po silvestrovské noci chtějí uvítat nový rok 2005
sportovním výkonem, připravila TJ Liga 100 Ostra-
va Novoroční pochod na trase Ostrava-Poruba –
Kyjovice Zátiší. Vychází se 1. 1. 2005 v době od
8:30 do 10:00 hodin od smyčky tramvají v Porubě.

„Putování k Charlottinu dubu“, další novoroční po-
chod, pořádá KČT VOKD Ostrava-Poruba. Ze smyč-
ky tramvají na Vřesinské ulici se vyjíždí v 10:15 ho-
din do Zátiší, odkud účastníci pochodu půjdou
6 km do polesí poblíž Pusté Polomi, kde stojí pa-
mátný dub. Návrat bude stejnou cestou. Pochod je
zařazen do celonárodní akce „Novoroční čtyřlístek“
a jeho účastníci mohou přispět částkou 20,– Kč na
konto Světluška. - red -

Šachový oddíl TJ VOKD
Ostrava-Poruba pořádá
18. prosince 2004 od 8:00
do 16:00 hodin v klubovně
Sportovního areálu Poru-
ba (stadion TJ VOKD) již
5. ročník turnaje v šachu
„Vánoční kapřík“. Turnaj
je určen dětem naroze-

ným v roce 1989 a mladším. Jde také o náborový
turnaj začínajících šachistů, který je propagován ve
všech základních školách i některých školách mateř-
ských. Tak jako v minulých letech, i v tomto roce ne-
bude chybět vánoční stromeček, cukroví i věcné ceny.

 Bližší informace k turnaji poskytne hospodář
šachového oddílu pan Jan Sudolský na tel. čísle
596 623 815. - red -

To místo dýchá zvláštní atmosférou: jižní stráň
se zelená mladým smrčím, sever a západ kryjí sta-
leté stromy. A pak je tam průrva, nějakých pár desí-
tek metrů volného prostoru, kam někdy opatrně vkro-
čí zvěř.

Sedím na myslivecké kazatelně, tedy krytém po-
sedu, a vyhlížím do blížícího se večera. Včera na-
sněžilo, dnešní nebe je bezmračné, hvězdnaté, mezi
kmeny velikánů roste měsíc v úplňku. Les je tichý,
mráz věstí jiskřivou noc, však se taky sníh leskne
jako pokrývka ušitá z nejjemnějších flitrů, droboun-
kých diamantů, střepinek perleti. Přeletí sova, káně
setřese z větve sněhový obláček. Z houštiny za mými
zády vyvádí srna dvě srnčata; už jsou velká, téměř
jako máma. Srnečkovi  mezi slechy vykukují krátké
špičky budoucího paroží, jeho sestra je štíhlá a zřej-
mě bojácnější. Rodinka míří k hromadě řepných ko-
řínků a kukuřičných palic. Doléhá ke mně křupot dr-
cených zrn. Za chvíli se připojuje srnec; je to starý
mazák, který se mnou už několik let hraje hru na
schovávanou. Vidíme se v době hájení, ale s prv-
ním dnem lovu zmizí a ukáže se opět v době, kdy
mu záda kryje zákon.

Měsíc šplhá nahoru, mohutní, svítí mi do očí, zahá-
ní z oblohy hvězdy. Srnčí hoduje, když najednou vi-

Receptů na vánoční cuk-
roví existuje spousta. Všich-
ni máme to své oblíbené.
Snad vám budou chutnat
i ta, jejichž recepty jsme pro
vás vybrali.
Sloní ouška

Ingredience: 85 g polo-
hrubé mouky, 170 g jemné-
ho krupicového cukru, 3 vej-
ce, šlehačka, zavařené je-
řabiny, strouhaná čokoláda

Vejce s cukrem šleháme do pěny. Lehce vmí-
cháme mouku. Na plech pomaštěný máslem a
vysypaný moukou nalijeme lžičkou 5 až 6 ma-
lých placiček a upečeme je ve středně vyhřáté
troubě. Nepečeme najednou větší počet, proto-
že placičky rychle chladnou, začnou být křehké
a při další práci by se rozlámaly. Ještě teplé pla-
cičky smáčkneme do tvaru ouška nebo kornout-
ku, před podáváním je plníme šlehačkou a zdo-

bíme zavařenou jeřabinou,
případně sypeme strouha-
nou čokoládou.
Vánoční oplatky

Ingredience: 600 g hlad-
ké mouky, 1 balíček vanilko-
vého cukru, 1 l mléka, 2 žlout-
ky, 300 g moučkového cuk-
ru, 100 g másla, špetka soli

Mouku prosejeme do
mísy, přidáme vanilkový
cukr, sůl, mléko, žloutky,

moučkový cukr, rozpuštěné máslo a vymísíme
do hladkého těsta. Podle potřeby přilijeme mlé-
ko. Necháme 2 až 3 hodiny odpočinout. Malé dáv-
ky těsta pak naléváme do lehce vymaštěné for-
my nebo formiček a pečeme. Před podáváním
potřeme česnekem a medem.

Do těsta můžeme přimíchat i mletou skořici a
mletý anýz, případně i jemně mletá prosátá oře-
chová jádra. - red -

Pozvánka na koncert
Dne 28. 12. 2004 v 19:00 hod. v kostele sva-

tých Cyrila a Metoděje v Ostravě-Pustkovci vystoupí
Vysokoškolský pěvecký sbor Ostravské univerzity
pod vedením profesora Lumíra Pivovarského. Kon-
cert duchovní hudby, který již tradičně pořádá Kul-
turní centrum Poruba, bude krásnou tečkou za vá-
nočními svátky. Bc. Radana Zapletalová

VÁNOČNÍ JARMARK
Centrum sociálních služeb Poruba pořádá ve

dnech 15. až 17. 12. 2004 v Domě s pečovatel-
skou službou „Astra“  (DPS) na ulici I. Sekaniny
1812/16 v Ostravě-Porubě pro širokou veřejnost
„Vánoční jarmark“. K vidění bude česká bižute-
rie, keramika, paličkované vánoční ozdoby, vá-
noční svícny, díla řezbářů aj. Výrobky pro jarmark
v DPS připravila Speciální škola a zařízení pro
sluchově postižené, Spartakovců 1153, obyva-
telé DPS a klienti Chráněné dílny z Ludgeřovic.
Vystavené výrobky bude možné si zakoupit.

- red -
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Důležitá telefonní čísla

Odbor technický a provozní ÚMOb Poruba v roce
2004 prováděl v městském obvodu Poruba staveb-
ní opravy místních komunikací a chodníků včetně
venkovních schodů a zábradlí dle potřeby a nutnos-
ti, která vyplývala z fyzického stavu dopravní infra-
struktury. Opravy probíhaly v rámci běžné údržby a
investičních akcí. Snažíme se, aby co nejvíce sta-
vebních úprav bylo financováno z fondů EU, i když
příprava žádostí a projednání s pověřenými zástup-
ci EU jsou značně náročné a vyžadují velké úsilí.
Do akcí financovaných EU byla zahrnuta rekonstruk-
ce místní komunikace III. třídy – ul. Generála So-
chora. Přípravné práce probíhají od roku 2002 a dou-
fáme, že realizace proběhne v roce 2005.

Z větších oprav v rámci běžné údržby uvádíme:
– oprava výtluků na komunikacích ul. Slavíkova,

K. Pokorného, Kyjevská, O. Jeremiáše, Dělnic-
ká, nám. B. Němcové, nám. V. Nováka, ul. Ha-
vanská atd.

– opravy pěších komunikací a přístupových chod-
níků k domům na ul. O. Synka, Pod Nemocnicí,
nám. B. Němcové, ul. Polská, Sokolovská, Ná-
lepkova, nám. Družby, ul. A. Hrdličky, Španie-
lova, Ježkova, Kosmická atd.

– opravy venkovních schodů na ul. I. Sekaniny,

Gymnázium Čs. exilu má
novou multimediální
počítačovou učebnu

KKKKKAMENICTVÍ-AMENICTVÍ-AMENICTVÍ-AMENICTVÍ-AMENICTVÍ-PPPPProkeš-OSTRArokeš-OSTRArokeš-OSTRArokeš-OSTRArokeš-OSTRAVVVVVAAAAA
Nabízí veškeré kamenické práce na hřbitově,

opravy a zhotovení pomníků.
Listopad–únor sleva 7 %.

TTTTTel.: 596 235 132  Mobil: 737 601 059el.: 596 235 132  Mobil: 737 601 059el.: 596 235 132  Mobil: 737 601 059el.: 596 235 132  Mobil: 737 601 059el.: 596 235 132  Mobil: 737 601 059

AKTIVNÍ ZAPOJENÍ GYMNÁZIA, OSTRAVA-PORUBA, ČS. EXILU 669
DO GRANTOVÝCH PROGRAMŮ EU

Řadu let usiluje vedení Gymnázia, Ostrava-Poru-
ba, Čs. exilu 669, o ideální vyřešení propojení dvou
budov, které využívá. K původnímu objektu gymnázia
patří víc než 20 let i další objekt, zvaný „Domeček“.
Přestože obě budovy spojuje  kvalitně vydlážděný, ale
proti povětrnostním vlivům nechráněný chodník, je pro
žáky, zvláště v zimním období,  přecházení z hlavní
budovy do „Domečku“ nepříjemné. Je vypracován pro-
jekt řešení, jehož realizace by znamenala nejen od-
stranění problému, ale byla by navíc i hodnotným při-
spěním do Společného regionálního operačního pro-
gramu (SROP) priority 3.1 Infrastruktura pro rozvoj lid-
ských zdrojů v regionech, protože součástí projektu je
rekonstrukce budovy „Domečku“, v jehož prostorách
se nachází specializované jazykové učebny. Projekt

řeší propojení „Domečku“ s hlavní budovou prostřed-
nictvím spojovacího nadzemního krčku. Spojovací
chodba by urychlila a usnadnila  žákům a pedagogům
přechody do specializovaných učeben a laboratoří
v rámci areálu školy. Nová stavba s bezbariérovým
přístupem by byla velkým přínosem pro všechny uži-
vatele objektu. Přestavbou bychom získali nové pro-
story pro výuku jazyků. Moderní multimediální výuko-
vé třídy by sloužily v dopoledních hodinách pro potře-
by vzdělávání našich žáků, protože současná kapaci-
ta odborných učeben je zcela vyčerpána, a v odpoled-
ních hodinách by byly k dispozici i širší ostravské ve-
řejnosti. V úvahu připadají především jazykové a re-
kvalifikační kurzy pro nezaměstnané, které by přispěly
k zvyšování jejich kvalifikace a tím i k lepšímu uplatně-

Díky podpoře rodičů a finančním darům spon-
zorů byla na Gymnáziu Čs. exilu 669 v Ostravě-
Porubě vybudována nová multimediální počítačo-
vá učebna. Na investici v celkové výši 700 tisíc
korun se největší měrou podílela Nadace Duhová
energie. Učebna má 32 míst a je vybavena pro-
jekční technikou. Může sloužit k výuce i nepočíta-
čových předmětů. Slavnostní otevření učebny se
konalo v pátek 22. října 2004 za účasti náměstky-
ně hejtmana PhDr. Jaroslavy Wenigerové.

PaedDr. Jana Vejpustková

Stavební opravy místních komunikací a chodníků v MOb Poruba

Nábřeží SPB, u objektu Vltava, ul. Francouz-
ská, A. Hrdličky, Pavlouskova, u objektu potra-
vin Zuzana, nám. A. Bejdové včetně vybudová-
ní nových schodů na ul. B. Nikodéma.
Velká část finančních prostředků byla proinves-

tována na V. obvodu Poruby. Byly provedeny te-
rénní úpravy před bytovými domy č. p. 1435–1444
a 1476–1486, které byly spojeny s předlážděním
chodníků včetně odvodnění. V prostoru ulic Ukra-
jinská – Bulharská byly předlážděny hlavní a pří-
stupové pěší komunikace a také byla provedena

souvislá údržba místní komunikace ul. Mongolská
položením nového živičného krytu.

Další kompletní živičná oprava komunikace pro-
běhla na ul. Heyrovského.

Na Hlavní třídě narostl počet parkovacích míst
a ve středovém páse byla rekonstruována cyklis-
tická stezka. Hlavní třída se stává obchodní třídou
Poruby s možností odpočinku ve středním širokém
zeleném páse.

Současně s opravou středové části Hlavní třídy
(cyklotrasa) se započalo s výstavbou nové cyklotra-
sy „D“ podél ul. 17. listopadu. Opatření na zlepšení
podmínek pro cyklistickou dopravu je vždy dokla-
dováno zpracovaným návrhem roštu cyklistických
tras s vymezením úseků. Na sí� cyklistických ste-
zek (tras) na území MOb Poruba navazují cyklotu-
ristické trasy na území města a regionu severní
Moravy a Slezska, vytvářející podmínky zejména
pro víkendovou cykloturistiku.

Začátkem měsíce července byla dána do provo-
zu nově vybudována komunikace Pod Nemocnicí
(investiční akce „Dopravní napojení ul. V Zahradách
a K Myslivně“). Současně došlo k úpravě dopravní-
ho značení na ul. V Zahradách a Rekreační.

Zdeňka Illichmannová, Ing. Jana Vonsová

Tísňové volání 112
Záchranná služba 155
Městská policie 156
Policie ČR 158
Hasiči 150

Linka důvěry 596 618 908

Lékárna FNsP
17. listopadu 1790, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 914 506, 597 374 506
– pohotovostní lékárenská služba

tel. č. 597 374 165, 597 374 035
prac. dny: 16:00–7:00
so, ne, svátky nepřetržitě

Areál městské záchranné služby
Varenská 5, Mor. Ostrava
tel. č. 596 193 475, 596 612 111
prac. dny, so, ne, svátky nepřetržitě
– zubní oddělení

tel. č. 596 193 791
prac. dny 18:00–6:00
so, ne, svátky nepřetržitě

pohotovost – všeobecná pro dospělé
Mephacentrum, Opavská 962, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 973 155

pohotovost – všeobecná pro děti
Mephacentrum, Opavská 962, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 973 125

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V ZŠ PORUBSKÁ 832

OTVÍRÁME

DVEŘE ZAS.

DĚTI!

UŽ JE ŠKOLY ČAS.

PŘIJĎTE SE

K NÁM PODÍVAT,

POHRÁT SI

A SPORTOVAT.

Den otevřených dveří: 6. 1. 2005 od 15:00 do 17:00
hodin
Zápis do 1. třídy: 17. a 18. 1. 2005 od 12:00 do
17:00 hodin

ní nezaměstnaných na trhu práce. V současné době
máme kladné vyjádření Ústavu památkové péče, vy-
pracovanou studii projektu, usilujeme o získání staveb-
ního povolení a zajištění financování Krajským úřadem
Moravskoslezského kraje nebo z jiných zdrojů.

    Nejdůležitější pro nás je výchova a vzdělávání
mládeže. Snažíme se studentům vytvořit takové pod-
mínky, aby jejich pobyt na Gymnáziu, Ostrava-Po-
ruba, Čs. exilu 669, byl příjemný a efektivní. Jaká-
koliv pomoc z řad rodičů a přátel školy bude vítána.
Rádi zodpovíme osobně, telefonicky nebo e-mailem
dotazy k uvedené problematice.

Kontakty: telefonní číslo: 596 910 135, e-mail:
reditel@gym669ova.cz

Mgr. Jaroslava Fischerová, ředitelka gymnázia

VÁNOČNÍ PLÁN BOHOSLUŽEB
ŘÍMSKOKATOLICKÉ CÍRKVE V PORUBĚ

Poruba Pustkovec
kostel kostel sv. Cyrila

sv. Mikuláše a Metoděje
sobota 6:30, 9:00

25. prosince 10:15, 18:00 7:30, 9:15

neděle 6:30, 9:00
7:30, 9:1526. prosince 10:15, 18:00
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Kam za kulturou

FILMOVÝ KLUB KULTURNÍHO
CENTRA PORUBA

Kulturní centrum Poruba zařadilo v období ad-
ventu do nabídky filmového klubu projekci velkofil-
mu režiséra Mela Gibsona Umučení Krista. Toto
realistické filmové zpracování i režisérův způsob
výkladu Nového zákona vyvolaly mnoho protichůd-
ných reakcí. Jde o upravené pašije zkompilované
ze všech čtyř evangelií – Matoušova, Markova, Lu-
kášova a Janova. Dopad filmu na diváka je velmi
individuální. Specifické pojetí příběhu může nejen
překvapit, ale i přimět k zamyšlení. Film bude pro-
mítán ve čtvrtek 9. 12. 2004 v 17:45 hodin.

V dalších týdnech se pak mohou diváci těšit na
snímky režisérky Věry Chytilové, ostravské rodač-
ky, jedné z nejvýraznějších představitelek české
filmové vlny 60. let. Prvním uvedeným snímkem
cyklu filmů Věry Chytilové bude komedie Sedmi-
krásky z roku 1966. Příběh dvou dívek, které se
rozhodly, že když „celý svět je zkažený“, budou také
takové, je plný inteligentních žertíků. Zábava se jim
však vymkne z rukou... Je to jeden z filmů, který
zůstal na dlouhá léta v trezoru.

Panelstory aneb Jak se rodí sídliště, kome-
die z roku 1979, ve které se představí Eva Kačír-
ková, Jiří Kodet, Bronislav Poloczek, La	ka Koz-
derková a jiní, je dalším snímkem tohoto cyklu, ve
kterém vám dále nabídneme taková díla, jako jsou
drama Ovoce stromů rajských jíme z roku 1969
nebo komedii z roku 1987 Šašek a královna s Bol-
kem Polívkou a Chantal Poullain.

Bc. Radana Zapletalová

Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/

9. 12. 15:30 Vánoční dekorace – tvůrčí dílna
9. 12. 17:45 Filmový klub: Umučení Krista

10. 12. 18:00 Biotronika: Zázračná voda a ma-
riánské studánky – přednáška
Ing. Fr. Libici

12. 12. 10:00 Pejsek a kočička slaví Vánoce –
představení Divadelní společ-
nosti Úsměv

16. 12. 17:45 Filmový klub: Sedmikrásky
17. 12. 17:00 Vánoční HIP-HOP párty s DVD

projekcí
19. 12. 10:00 Vánoční hra aneb Komedie o Je-

žíškově slavném narození – lout-
kové představení Divadla Oblá-
zek

23. 12. 10:00 Výroba novoročních přáníček –
tvůrčí dílna

28. 12. 19:00 Koncert duchovní hudby – v řím-
skokatolickém kostele sv. Cyrila
a Metoděje v Pustkovci vystou-
pí Vysokoškolský pěvecký sbor
Ostravské univerzity

Připravuje se:
8. 1. 15:00 Pohádkový karneval s překvape-

ním – maškarní rej s klaunem
Hopsalínem

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
16. 12. 15:30 Vánoční dekorace – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16
15. 12. 14:00 Den otevřených dveří
15. a 16. 12. Vánoční jarmark
9:00–17:00
17. 12. Vánoční jarmark
9:00–12:00

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790
do 11. 12. výtvarná skupina IN SIGNUM
13. 12. 2004–8. 1. 2005

Marcela Mrázková: textil, mono-
typy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 31. 12. Sylva Česlárová: Vesmír tvoří
1. 1.–28. 2. 2005 Karel Hekele: fotokoláže

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 7. 1. 2005 Petra Vinárková: Charita (foto-

grafie)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 16. 1. 2005 Julie Duráková: kresby, malby,

grafiky, dřevěné plastiky

Stanice mladých přírodovědců, Čkalovova 1881
11. 12. 8:00 Prodejní výstava brouků a motýlů

Stanice mladých turistů, B. Martinů 1117
11. 12. 9:00 Vánoční výstava leteckých modelů

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého 675
16. 12. 17:00 Vánoční stepování – vystoupení

skupiny Hazard country dance club

Větrný mlýn – to byla tajenka naší křížovky, kte-
rou jsme uveřejnili v říjnovém čísle časopisu PRIO.
Cenu za správné vyluštění křížovky získává paní
Ivana Černíková.

Větrný mlýn stál v Porubě do března roku 1991.
Postavil jej v roce 1901 rolník Josef Tichý se svým
švagrem Rudolfem Hruzíkem a jeho vnitřní zaříze-
ní bylo patrně přeneseno z vyhořelého mlýna v ne-
dalekých Těškovicích. Byl to mlýn německého typu,
jehož zvláštností byla náhrada trámového kříže cih-
lovou podezdívkou, na níž se mlýnem mohlo otá-
čet podle směru větru. V provozu byl mlýn až do
roku 1943. Mlýn stál na volném prostranství a byl
přístupný komukoliv a kdykoliv. V roce 1991 mlýn
zapálili vandalové a dnes je na poli pouze základo-
vá deska. - red -

telnit především ty, kteří neměli
dosud možnost prezentovat
svou tvorbu veřejně. Zaměřili
jsme se zejména na tyto sku-
piny autorů – seniory, auto-
ry romské národnosti, han-
dicapované a začínající
mladé talenty.

Vzhledem k tomu, že vý-
stavy s měsíční periodicitou
se v Galerii na konci měs-
ta setkávají s kladným ohla-

sem našich čtenářů, rádi by-
chom v nich pokračovali také

v roce 2005. A to může být i šan-
ce pro vás!

Těšíme se, že navštívíte i poslední le-
tošní expozici, a to výstavu obrazů paní Marie

Zámečníkové. Výstava potrvá do 31. 12. 2004.
Mgr. Irena Václavíková

METROVÝ TEXTIL
Hlavní třída 867/30 (bývalá Leninova)

Ostrava-Poruba
Největší výběr látek pro dámskou
a pánskou konfekci v Ostravě za

bezkonkurenční ceny.

Po–Pá     9:00–18:00     So     9:00–12:00

ŠANCE ANEB KAŽDÝ ZAČÁTEK JE TĚŽKÝ
Jestliže patříte mezi ty, kteří si

rádi prohlédnou zajímavé foto-
grafie, kresby, grafiky nebo
malby a kterým nevadí, že je-
jich tvůrci nejsou renomova-
nými výtvarníky, zavítejte
do páté největší pobočky
Knihovny města Ostravy na
ulici L. Podéště 1970 v Os-
travě-Porubě. Ve zdejší Ga-
lerii na konci města dostá-
vají prostor právě takoví, kteří
se výtvarným uměním zabývají
pro své vlastní potěšení, proto,
že je tvořivá práce baví a otevírá
jim nové obzory.

Příležitost ukázat svá dílka veřejnosti
dostalo během roku 2004 celkem deset ostrav-
ských autorů. Projekt, který jsme nazvali „Šance
aneb Každý začátek je těžký“, měl za cíl zvidi-

Správná tajenka:
větrný mlýn

CHCETE MÍT VÁNOČNÍ VEČÍREK
V LONDÝNĚ, SVATBU V PAŘÍŽI,

NEBO NAROZENINY V PISE?

R E S T A U R A N T
 U EIFFELOVKY

VÁM NABÍZÍ PŘÍJEMNÉ KLIMATIZOVANÉ
PROSTŘEDÍ PRO 60-90 MÍST, POŘIZOVÁNÍ

SVATEBNÍCH FOTOGRAFIÍ S POZADÍM
EIFFELOVKY, BIG BENU, ŠIKMÉ VĚŽE V PISE,
ŘECKÉ AKROPOLE… K DISPOZICI JE DĚTSKÝ

KOUTEK, TERASA, DOPROVODNÉ HUDEBNÍ
PRODUKCE

AREÁL MINIUNI – SVĚT MINIATUR,
ČERNÁ LOUKA, OSTRAVA

TEL: 596 119 911, 596 119 900, FAX 596 119 903
 e-mail: info@miniuni.cz, www.miniuni.cz

 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST
malé skupiny,odborné vedení,
ANGLIČTINA: od úplných začátečníků přes mírně pokroči-
lé po přípravu na certifikáty FCE atd., anglická konverzace
je vedena učitelem z Anglie
NĚMČINA: pro začátečníky, mírně pokročilé, konverzace
a příprava na Goethe Zertifikat - zkouška uznávána v SRN
FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA

VÝUKA PRO DĚTI
ANGLIČTINA: pro začátečníky od 5 let, mírně pokročilé
a pro pokročilé žáky

PODNIKOVÉ JAZYKOVÉ KURZY
u vás v podniku, malé i velké skupiny nebo individuální
výuka

VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ
www.teburg.cz, mailto: teburg@teburg.cz
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Máme kamarády v Evropě – Abilympiáda 2004

SOUTĚŽNÍ OSMISMĚRKA

ORIENTAČNÍ ZÁVOD DĚTÍ
Členové Tělocvičné jednoty Sokol Ostrava-Po-

ruba uspořádali 13. října 2004 v porubském lesoparku
pro děti ze základních škol orientační závod, které-
ho se zúčastnili žáci a žákyně ze ZŠ Porubská 831,
Porubská 832 a Aleše Hrdličky.

Na startu se sešlo celkem 72 závodníků, z toho
39 chlapců a 33 děvčat, a na trasách dlouhých
1000 m a 1700 m bojovali ve čtyřech věkových ka-
tegoriích o diplomy a sladkou odměnu. Všichni zú-
častnění obdrželi občerstvení, které pro ně pořada-
telé připravili. Nadšení a spokojenost dětí byly zase
odměnou pro organizátory vydařené akce. - red -

V rámci Česko-francouzských dnů, které
probíhaly v říjnu v Ostravě a byly zaměřeny na
integraci osob se zdravotním postižením do spo-
lečnosti, se konala v SOŠ a SOU pro tělesně
postiženou mládež na ulici 17. listopadu Abi-
lympiáda 2004 pod názvem „Máme kamarády
v Evropě“. Tématem abilympiády byly význam-
né události roku 2004, vstup ČR do Evropské
unie a Olympijské hry v Řecku. Sportovní akci
slavnostně zahájila náměstkyně hejtmana Mo-
ravskoslezského kraje PhDr. Jaroslava Weni-
gerová. V 5 disciplínách, ve štafetovém běhu
s pochodní, závodním rybolovu, v přenášení a
hodu kládou, v štafetových koňských dostizích
a pétanque soutěžili sportovci s mentálním po-
stižením ze 7 ústavů a sdružení na Ostravsku.

- red -

Vyluštěním
osmisměrky
získáte jméno
významného
hokejisty HC
Vítkovic, který
vyrostl v Poru-
bě a který pů-
sobí také v ka-
nadsko-ame-
rické NHL v
klubu Ottawa
Senators. Své
odpovědi zasí-
lejte na adre-
su: Redakce
č a s o p i s u
PRIO, ÚMOb
Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poru-
ba, nebo elektronickou poštou na adresu redak-
ce@moporuba.cz do 5. ledna 2005.

Z došlých správných odpovědí vylosujeme výher-
ce, který obdrží permanentku na ricochet v hodnotě
290,– Kč. Permanentku do soutěže věnovalo squa-

Vánoční turnaje
Žákům porubských základních a středních škol je

určen Vánoční turnaj ve stolním tenise, který se
uskuteční v úterý 14. prosince 2004. V herně Centra
volného času na Vietnamské ulici v Ostravě-Porubě
se utkají družstva jednotlivých škol od 8:00 hodin.

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936,
Ostrava-Poruba, pořádá ve spolupráci s Billiard klu-
bem Poruba ve středu 15. prosince 2004 v 16:00
hodin Vánoční kulečníkový turnaj pro širokou ve-
řejnost. Zúčastnit se jej mohou všichni od 9 od 99
let, kteří se zaregistrují do 10. 12. 2004. Startovné
činí 40,– Kč, pro děti do 15 let 20,– Kč. Bližší infor-
mace získáte na tel. č. 596 940 851. - red -

Hokejisté HC SAREZA myslí na play-off
Působení hokejistů HC SAREZA v I. lize je za-

tím velice úspěšné a diváci se mohou těšit, že se
hokejisté snad probojují do play-off. Do listopadu
vedl tým Miloš Holaň, který v HC SAREZA zahájil
svou trenérskou kariéru. Jelikož ukončil své půso-
bení v Porubě a vrátil se do Vítkovic, tentokrát jako
asistent trenéra Ladislava Vůjtka, zaujal jeho místo
zkušený trenér Karel Metelka, který vedl porubský
tým již v předsezonní přípravě, ale pak pro zdra-
votní problémy musel odstoupit. Pod jeho vedením
podávají hráči stabilní vyrovnané výkony. Karel
Metelka, jehož zdravotní stav se natolik zlepšil, že
mu dovolí pokračovat v náročné trenérské práci,
spolu s prezidentem hokejového oddílu Ing. Ivo
Mockem i Milošem Holaněm věří, že nováček
v I. lize bude schopen splnit vytyčené cíle, hrát
i nadále dobrý hokej a udržet se v prvoligové sou-
těži. Je na hokejistech, aby herním projevem přilá-
kali do ochozů porubského stadionu co nejvíce di-

váků. K tomu vede jen jediná cesta: předvádět kva-
litní sportovní výkony.

Popřejme hráčům pod staronovým vedením
mnoho úspěchů a přij	me je povzbudit na utkání
13. 12. 2004 s Kadaní, 18. 12. 2004 s Olomoucí a
22. 12. 2004 s Opavou. - red -

GYMNASTKY NA ZŠ
J. ŠOUPALA 1609

V rámci projek-
tu intenzifikace
sportovních tříd
mohou být ve ško-
lách rozvíjeny kro-
mě hlavního spor-
tu, kterým je u nás
fotbal, také sporty
vedlejší. Zvolili
jsme dívčí spor-
tovní gymnastiku,
aby třídy byly ko-
edukované (koe-
dukace – společ-
ná školní výuka
chlapců a děvčat)
a tím byl zajištěn
harmonický rozvoj
osobnosti dětí.

Spojili jsme se s oddílem gymnastiky VOKD
Poruba a ve školním roce 2004/2005 jsme zařadili
v 1. až 5. ročníku do tříd se sportovním zaměřením
šest gymnastek.

Děvčata kromě klasických hodin tělesné výcho-
vy mají pod vedením zkušené trenérky 2 hodiny
týdně předmět pohybové a sportovní aktivity za-
měřený na gymnastiku.

Věříme, že se dívkám v naší škole bude líbit,
rozvinou svůj talent a budou dosahovat pěkné spor-
tovní úspěchy. Mgr. Libor Bílek

PORUBA MÁ MODERNÍ
SQUASHOVÉ CENTRUM

Štěpánský běh Porubou
TJ Liga 100 Ostrava odstartuje 26. prosince

2004 v 10:00 hodin od Sportovního areálu Po-
ruba (dříve stadion TJ VOKD) již 28. ročník Ště-
pánského běhu Porubou. Přihlásit se na tyto
vánoční běžecké závody na 15 km můžete od
9:00 do 9:45 hodin.

V tutéž dobu bude odstartován i Běh Terryho
Foxe v zimních podmínkách na trati dlouhé 2 km,
která povede ulicemi v blízkosti stadionu. - red -

shové centrum SQUASH.SMS.CZ, které sídlí v bu-
dově „Avíza“ na Slavíkově ulici v Ostravě-Porubě.
Vyškrtejte: ATOL, AUTOR, BRIT, CYKLISTA, KLUB,
KOSA, KYTARA, LED, LEV, MALBA, MLÝN, NÁUŠNICE,
OCET, OTOMAN, SEDAN, SEKERA, STYL, SVETR,
SYSTÉM, TOLAR, VÁPENEC, VLEKY, VÝCVIK, ZVON

Dne 1. 10. 2004 bylo otevřeno nově zmodernizo-
vané squashové centrum SQUASH.SMS.CZ. Máte
možnost si vyzkoušet  tuto moderní a dynamickou
hru s jednoduchými pravidly vhodnou pro všechny
generace. Pokud již squash znáte, můžete si zahrát
ricochet, což je rychlejší obdoba squashe, při níž se
do hry zapojuje i strop. Pravidla hry vám vysvětlí pro-
školený personál. K dispozici máte také dobře vyba-
venou půjčovnu a bar, v němž si z bohatého sorti-
mentu jistě vyberete. SQUASH.SMS.CZ najdete na
Slavíkově ul. v budově „Avíza“. Budete vítáni v době
od 7:00 do 23:00 hodin každý den. Více informací
na tel. č. 596 914 236. - sms.cz -

SPORTOVÁNÍ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
Bruslení pro veřejnost Plavánídatum

Zimní stadion, Čkalovova 6144/20 Krytý bazén, Gen. Sochora 1378/10
24. 12. 10:00–12:00 zavřeno
25. 12. 10:00–12:00, 13:30–15:00, 17:00–19:00 zavřeno
26. 12. 10:00–11:30 9:00–19:00
27. 12. 10:00–11:30, 16:00–17:30 8:00–21:30
28. 12. 10:00–11:30, 16:30–17:45 (učíme se bruslit) 8:00–21:30
29. 12. 10:00–11:30, 13:30–15:00 8:00–21:30
30. 12. 10:00–11:30, 16:00–17:30 (bruslení s Helaxem) 8:00–21:30
31. 12. 10:00–12:00 zavřeno
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Vyklízíte byt?Vyklízíte byt?Vyklízíte byt?Vyklízíte byt?Vyklízíte byt?
Máte pozůstalost?Máte pozůstalost?Máte pozůstalost?Máte pozůstalost?Máte pozůstalost?

PPPPProdáváte dům, vilu?rodáváte dům, vilu?rodáváte dům, vilu?rodáváte dům, vilu?rodáváte dům, vilu?
 Odkoupíme od Vás a hotově zaplatíme  zejména:

obrazy, hodiny a hodinky
nábytek – skleníky, komody, židle, křesla

sochy, sošky – kovové, porcelánové, dřevěné
sklo a porcelán  – hrací stroje a strojky

pohlednice, lustry, hornické kahany
stříbrné tácy, dózy, svícny, pudřenky

zbraně – šavle, bodáky, pistole, vyznamenání
PPPPPo dohodě Vás navštívíme ve vaší domácnostio dohodě Vás navštívíme ve vaší domácnostio dohodě Vás navštívíme ve vaší domácnostio dohodě Vás navštívíme ve vaší domácnostio dohodě Vás navštívíme ve vaší domácnosti

 POLA – starožitnostiPOLA – starožitnostiPOLA – starožitnostiPOLA – starožitnostiPOLA – starožitnosti
 Ing. Vítězslav P Ing. Vítězslav P Ing. Vítězslav P Ing. Vítězslav P Ing. Vítězslav Polanskýolanskýolanskýolanskýolanský

17. listopadu 598, 708 00 Ostrava-Poruba
Výkup a prodej: Po–Čt   9–12 14–17 hod.

tel.596 923 256  mobil: 608 720 547

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

PRA»EK A äICÕCH STROJŸ

fa. LuxañNY v.o.s., E. RoöickÈho 1065/9,
Ostrava-Poruba za Kauflandem

PoñP· 7:00ñ11:00  14:00ñ18:00   So 7:00ñ11:00

 Tel. Ë.: 596 962 214

Mechanik chladniËek, mrazniËek: 603 431 608

praËky a öicÌ stroje: 603 362 222

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytknábytknábytknábytknábytkuuuuu

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarmaporadenství zdarmaporadenství zdarmaporadenství zdarmaporadenství zdarma
••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo–Čto–Čto–Čto–Čto–Čt 8.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba PáPáPáPáPá 8.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.00

tel. :  tel. :  tel. :  tel. :  tel. :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6022222 74 74 74 74 7444444     379379379379379

OTY SYNKA 33, OSTRAVA-Poruba 8

Výroba, prodej a opravy
čalouněného nábytku

tel.: 596 953 595
mob.: 608 417 288

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

jazykové kurzy (individuální, skup., firemní)
     AJ k maturitě a ke studiu na VŠ
přijímací zkoušky na SŠ (mat., ČJ)

konzultace ke studiu: 3., 10., 17. 12. 2004 (pátky 16:00–17:00)

TTTTTel.el.el.el.el.     konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035
Příjemné prožití vánočních svátků a úspěšný rok 2005

S
KREJ»OVSTVÕ

P·nskÈ, d·mskÈ, st¯ihov· sluûba,
öitÌ spodnÌho pr·dla, opravy odÏv˘

TEXTILNÕ METR¡é
KvalitnÌ vlnÏn· metr·û,

oblekovky, öatovky, podöÌvky

GALANTERIE
GalanternÌ p¯Ìprava, pletacÌ p¯Ìze,

n·hradnÌ dÌly na öicÌ stroje

Opavsk· 822, Ostrava-Poruba
Tel:  596 925 257, 603 419 962

www.sharon.cz

Sharon Style


